hominibus, quorum authoritas apud nos nihil debet valere, inventa & instituta sunt: antiqui autem sine punctis (hoc est sine vocalibus & accentibus) scripserunt (ut ex multis testimoniorum constat). Posteriori vero, prout illa Biblia interpretari visum est, haec duo addiderunt; quare accentus & puncta, quae jam habemus, meræ hodiernorum interpretationes sunt, nec plus fidei neque authoritatis merentur, quam reliquæ authorum explicationes. Qui autem hoc ignorant, nesciant quam ratione author qui Epistolam ad Hebreos scripsit excusandus sit, quod Cap. xii. 21. interpretatus est Textum Genesios xxi. v. 1. 31. longè aliter, quam in punctato Hebreo Textu habetur, quasi Apostolus sensum Scripturæ a Punctistis diligere debuerit. Mihi sane punctistæ potius culpandi videntur, quod ut unusquisque videat, & simul quod haec discrepancy a solo vocalium defectu orta est, utramque interpretationem hic ponam. Punctistæ, suis punctis scilicet, interpretationi sunt, *& inturbavit se Israël supra*, vel (mutando *y* Hgai in *Aleph*, in literam scilicet ejusdem organi) *versus caput letti*: Author autem Epistolæ *& incurvavit se Israël supra caput bacilli*, legendo nimirum *הַלְטָה* *Mate*, loco quod alii *מִתְחָדָה* *Mira*, quæ differentia a solis vocalibus oritur. Jam quandoquidem in illa narratione de sola senectute Iacobi, non autem ut in sequenti Capitulo, de ipsius morbo agitur, magis vero simile videtur, mentem historici fuisse, quod Jacobus supra caput bacilli (quo nimirum senes profectissimæ ætatis ad se sustinendum indigent) non autem lecti, se incurvaverit, præcipue cum hoc modo
non

non necesse sit ullam literarum subalternationem supponere. Atque hoc exemplo non tantum volui locum istem Epistolæ ad H̄br̄os cum textū Genesis reconciliare, sed præcipue ostendere quam parum fidei hodiernis partēs & accētitibus sit habendum: atque adeo quia Scripturam sine ullo præjudicio interpretari vult, de hisce dubitare tenetur & de integro examineat.

Ex hac igitur (ut ad nostrum propositum revertatur) linguae H̄br̄æ constitutione & natura facile unusquisque concidere potest, tot debere oriri ambiguitates, ut nullā possit dari methodus, qua ex omnibus determinari queant. Nam nihil est quod sperantis ex mutua orationum collatione (quam uniceam esse viam ostendimus ad verum sensum ex multis, quos unaquaque oratio ex usu linguae admittere potest, erudiant) hoc posse absolute fieri; cum quia haec orationum collatio, non nisi casu, orationem aliquam illustrare potest, quandoquidem nullus Propheta eō sine scriptis, ut verba alterius aut sua ipsa ex professo explicaret; tum etiam quia mentem unius Prophetæ, Apostoli &c. ex mente alterius concludere non possumus, nisi in rebus usum vitæ spectantibus, ut jam evidenter ostendimus; at non, cum de rebus speculativis loquuntur, sive cum miracula aut historias narrant. Possum hoc præterea, nēmpe quod multæ orationes inexplicabiles in S. Scriptis occurruint, quibusdam exemplis ostendere, sed impræsentiarum iis lubentius supersedeo, & ad reliqua, quæ supersunt, notanda, quid scilicet haec vera methodus Scripturam interpretandi difficultatis ad huc habeat, vel quid in ipsa desideratur, pergam.

Oritur

Oritur in hac methodo alia præterea difficultas ex eo, quod ipsa historiam casuum omnium librorum Scripturæ exigit, cuius maximam partem ignoramus; multorum enim librorum authores, (vel si mavis) Scriptores vel prorsus ignoramus, vel de iisdem dubitamus, ut in sequentibus fuse ostendam. Deinde neque etiam scimus qua occasione, neque quo tempore hi libri, quorum Scriptores ignoramus, scripti fuerunt. Nescimus præterea in quorum manus libri omnes incident, neque in quorum exemplaribus tot variaz lectiones repertæ sint, nec denique an non plures aliaz fuerint apud alios lectiones. Quid autem hæc omnia scire referat, suo in loco breviter indicavi, quædam tamen ibi consultò omisi, quæ jam hic veniunt consideranda. Si quem librum res incredibiles aut imperceptibiles continentem, vel terminis admodum obscuris scriptum, legimus, neque ejus authorem novimus, neque etiam quo tempore & qua occasione scripsit, frustra de ejus vero sensu, certiores fieri conabimur. His enim omnibus ignoratis, minime scire possumus quid author intenderit, aut intendere potuerit: cum contra his probè cognitis nostras cogitationes ita determinamus, ut nullo præjudicio præoccupemur, ne scilicet authori, vel ei, in cuius gratiam author scripsit, plus minusve justò tribuamus, & ne de ipsis aliis rebus cogitemus, quam de iis, quas author in mente habere potuerit, vel quas tempus & occasio exegerit. Quod quidem omnibus constare existimo. Sæpiissime enim contingit, ut consimiles historias in diversis libris legamus, de quibus longe diversum iudicium

dicum facimus, pro diversitate scilicet opinio-
num, quas de scriptoribus habemus. Scio me
olim in libro quodam legisse, virum, cui nomen
erat Orlandus furiosus, monstrum quoddam ala-
tum in aëre agitare solere, & quascunque vole-
bat regiones supervolare, ingentem numerum
hominum, & gigantum solum trucidare, & alia
hujusmodi phantasmatā, quæ ratione intellectus
plane imperceptibilia sunt. Huic autem consimi-
lem historiam in Ovidio de Perseo legeram, &
aliam denique in libris Iudicum, & Regum de
Samsone (qui solus & inermis millia hominum tru-
cidavit) & de Elia, qui per aëra volitabat, &
tandem igneis equis & curru cælum petiit. Hæ,
inquam, consimiles plane historiæ sunt, attamen
longe dissimile judicium de unaquaque facimus:
nempe primum non nisi nugas scribere voluisse:
Secundum autem res politicas: Tertium denique
sacras: hocque nulla alia de causa nobis persuade-
mus, quam propter opiniones, quas de earum
scriptoribus habemus. Constat itaque notitiam
authorum, qui res obscuras aut intellectu imper-
ceptibles scripserunt, apprimè necessariam esse,
si eorum scripta interpretari volumus; iisdem eti-
am de causis, ut ex variis obscurarum historia-
rum lectionibus veras eligere possemus, necesse
est scire, in quorum exemplari variæ hæ lectiones
repertæ sint, & an non plures aliæ apud alios
majoris autoritatis viros unquam fuerint in-
ventæ.

Alia denique difficultas quosdam libros Scri-
pturæ ex hac methodo interpretandi in eo est,
quod eos eadem lingua, qua primum scripti fue-
runt,

runt, non habemus. Euangelium enim secundum Matthæum, & sine dubio etiam Epistola ad Hebreos Hebraicè ex communi opinione scripta sunt, quæ tamen non extant. De libro autem Jobi dubitatur, qua lingua scriptus fuerit, Aben Ezra in suis commentariis affirmat, eum ex alia lingua in Hebream translatum fuisse, & hanc esse ejus obscuritatis causam. De libris apocryphis nihil dico, quandoquidem longe dissimilis sunt authoritatis. Atque has omnes hujus methodi interpretandi Scripturam ex ipsis, quam habere possumus, historia difficultates suæ, quas cœnare suscepeream, quasque ego adeo magnas existimo, ut affirmare nou dubitem, nos verum Scripturæ sensum plurimis in locis vel ignorare, vel sine certitudine hariolari. Verum enim vero hoc iterum contra notandum venit, has omnes difficultates impedire tantum posse, quominus mentem Prophetarum assequamur circa res imperceptibiles, & quas tantum imaginari, at non circa res quas & intellectu assequi, & quarum clarum possumus facile formare conceptum: res enim quæ sua natura facile percipiuntur, nunquam tam obscure dici possunt, quin facile intelligantur, juxta illud proverbium, intelligenti dictum sat est. Euclides, qui non nisi res admodum simplices & maxime intelligibiles scripsit, facile ab unoquoque in quavis lingua explicatur, non enim ut ejus mentem assequamur, & de vero ejus sensu certissimus, opus est integrum linguæ, qua scripsit, cognitionem habere, sed tantum admodum communem & fere puerilem, non vitam, studia, & mores authoris scire, neque qua lingua, cui, neque

neque quando scripsiterit, non libri fortunam neque varias ejus lectiones, nec quomodo, nec denique quorum concilio acceptus fuerit. Et quod hic de Euclide, id de omnibus, qui de rebus sua natura perceptilibus scripserunt, dicendum; adeoque concludimus, nos mentem Scripturæ circa documenta moralia ex ipsius, quam habere possumus, historia facile posse assequi, & de verro ejus sensu esse certos. Veræ enim pietatis documenta verbis usitatissimis exprimuntur, quandoquidem admodum communia, nec minus simplicia, & intellectu facilia sunt; & quia vera salus & beatitudo in vera animi acquiescentia consistit, & nos in iis tantum vere acquiescimus, quæ clarissime intelligimus, hinc evidentissime sequitur, nos mentem Scripturæ circa res salutares, & ad beatitudinem necessarias certò posse assequi; quare non est, cur de reliquis simus adeo solliciti: reliqua enim, quandoquidem ea ut plurimum ratione & intellectu complecti non possumus, plus curiositatis quam utilitatis habent. His existimo me veram methodum Scripturam interpretandi ostendisse, meaque de eadem sententiam satis explicasse. Præterea non dubito, quin unusquisque jam videat, hanc methodum nullum lumen præter ipsum naturale exigere. Hujus enim luminis natura & virtus in hoc potissimum consistit, quod res scilicet obscuras ex notis, aut tanquam notis datis, legitimis consequentijs deducat atque concludat, nec aliud est quod hæc nostra methodus exigit: & quamvis concedamus, eandem non sufficere ad omnia, quæ in Bibliis occurrunt, certò investigandum, id tamen non ex ipsius defectu.